[image: image1.png]

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А   Б Е Л Г О Р О Д А

У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ №12» г. БЕЛГОРОДА им. Ф. С. ХИХЛУШКИ

ПРИКАЗ

«29» августа   2024 года                                                                                             № 153
О внесении изменений в программу развития «Школа личностной самореализации»  МБОУ «Гимназия № 12» на 2023 - 2027 года по итогам самодиагностики и формирования «дорожной карты» в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России»
По итогам проведенной самодиагностики и формирования «дорожной карты» в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России»
приказываю:
1. Внести следующие изменения в Программу развития «Школа личной самореализации» МБОУ «МБОУ «Гимназия № 12» на 2023 - 2027 года:

1) в структуру Программы развития «Школа личностной самореализации» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12» г. Белгорода им. Ф. С. Хихлушки на 2023 – 2027 годы – взять за основу структуру, предлагаемую в проекте «Школа Минпросвещения России»;
2) в пункт 2-  Паспорт программы развития внести изменения в подпункты:
- документы, послужившие основанием для разработки программы развития -

добавитьнормативные правовые акты федерального и регионального уровней 2022 – 2024 года, не вошедшие ранее в  перечень нормативных актов;

- цели программы развития – цели Программы развития отредактировать с учетом целевых установок, заявленных в проекте «Школы Минпросвещения России»: «Создание комплекса условий для самореализации и раскрытия личностного потенциала обучающихся, профессиональной компетентности педагогов,   определённых моделью «Школы Минпросвещения России» с соблюдением ключевых условий, достижение высокого  уровня их соответствия показателям,  обеспечения комфортной и безопасной образовательной среды»;

- задачи программы развития – задачи Программы развития отредактировать с учетом задач, отраженных в проекте «Школы Минпросвещения России» по всем магистральным направлениям и ключевым условиям:

· осуществление управленческого анализа и проектирования условий для достижения высокого уровня соответствия модели «Школа Минпросвещения России» с учётом магистральных направлений развития и выявленных дефицитов;

· развитие инновационной  активности  и  творческой  инициативы  педагогов и обучающихся на основе их участия в проектной и исследовательской деятельности;

· активизация работы с высокомотивированными учащимися для более успешного участия в олимпиадах, творческих и исследовательских конкурсах, спортивных мероприятиях разного уровня;

· Формирование и реализация организационно-содержательной модели синхронизации профильного обучения, предпрофильной подготовки, профессиональной ориентации и предпрофессиональной подготовки, с использованием возможностей социального партнёрства;

- планируемые результаты программы развития – на основе анализа результатов самодиагностики в рамках проекта «Школы Минпросвещения России»  добавить планируемые результаты:

- положительная динамика показателей по всем стратегическим направлениям «Школы Минпросвещения России»,  достижение высокого уровня организации образовательного процесса, который предполагает обеспечение обязательных минимальных, повышенных и высоких требований к условиям образовательной деятельности, организации образовательного процесса и качеству его результатов;

· выстроенная система управленческой деятельности, обеспечивающая не просто констатацию образовательных результатов, но и включающая корректировку деятельности и прогнозирование вектора развития гимназии с использованием управленческих решений, выработанных на основе анализа результатов самодиагностики;
3) в пункт 4 - Проблемно-ориентированный анализ текущего состояния и результатов самодиагностики - добавить результаты самодиагностики от 14.06.2024 г., с указанием количества набранных баллов, уровня по каждому направлению и в целом, с выявлением дефицитов на основе принципов управления качеством образования и пакетом управленческих решений для обеспечения образовательной деятельности высокого качества, а также описанием возможных причин дефицитов, внутренних и внешних факторов влияния на развитие гимназии;
4) в пункт 5 – Основные направления развития гимназии - откорректировать с учетом результатов самодиагностики, выявленных дефицитов и определенных управленческих решений.

5) в пункт 6 - Ожидаемые результаты реализации Программы развития - прописать шаги, которые необходимо предпринять для  повышение уровня качества образования по каждому магистральному направлению и ключевому условию и достижения общего уровня по ОУ – высокий;
6) в пункт 9 - «Дорожная» карта реализации Программы развития - добавить мероприятия, способствующие ликвидации выявленных дефицитов управления качеством образования и способствующие достижению общего уровня по ОУ - высокий.

2. Утвердить прилагаемые изменения в действующую Программу развития МБОУ «Гимназия № 12» на 2023 - 2027 года по итогам самодиагностики и формирования «дорожной карты» в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России».
3 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор МБОУ «Гимназия № 12»                                      Борзенкова Л. М.
С приказом ознакомлены: